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LIETUVOS KARIUOMENĖS bl M. ATKŪRIMO
SUKAKTISt

Atrodo , dar gyvas. Sakosi, grįžęs sa- 
VLADAS ČESIUNAS ? vo valia. - Tai ne pirmas agentų darbas.

Žmonių, ypač savo politinių priešų, 
grobimas yra jų senas amatas.

ra Vakaru Vokietijoje atsi- 
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Vladas Česiūnas, olimpinio 
•klavime. Gavęs politinio PRANEŠIMAS VISUOMENEI 

jis mokėsi vokiečiu kalbos
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tininkus. Neilgai pasidžiaugęs 
isve, jis staiga neišaiškinto 
kybėmis dingo, nepaėmęs net 
eninių daiktu. Vokiečių saugu- 
ėjus įvykį tirti, paaiškėjo, jog 
o iš okupuotos Lietuvos !

Pasaulio Pabaltiečių Santalkos (Bal
tic World Conference) vadovybė 1979 
metų ketvirtame prezidiumo posėdyje 
priėmė kruopščiai apgalvotą planą pabal
tiečių dalyvavimui 1980 matais įvykstan
čioje MADRIDO KONFERENCIJOJE. 
Šio plano pagrinde yra vieningas ir ben
dras pabaltiečių atstovavimas prie visų 
Helsinkio Baigiamąjį aktą pasirašiusių 
vyriausybių.

Visi lietuviai yra prašomi jungtis 
prie Madrido konferencijos ruošos 
šiais būdais:
—, Susilaikyti nuo nesuderintų pareiški
mų Helsinkio sutartį pasirašiusioms vals
tybėms;
— Patiekti žinomus žmogaus teisių pa
žeidimo faktus ( ir dokumentaciją, jei 
jos yra(;
— Aukomis stipriai paremti Lietuvos 
ir lietuvių bylos eigą, aukas siunčiant 
TAUTOS FONDUI!

Lapkričio 23 d. yra viena, po Vasa
rio 16-tosios dienos, reikšmingiausių da
tų kuriantis Lietuvai. Aktas be kariuo - 
menės būtų buvęs neįgyvendintas. Ne «-■ 
priklausomybės akto signatarai buvo pir
mieji šios valios išreiškėjai, o tos va
lios vykdytojai buvo mūsų garbingi ka - 
riąi, šauliai ir savanoriai.

1918 m. lapkričio 23 d. Vilniuje buvo 
vo paskelbtas pirmas įsakymas kariuo
menei organizuoti. Tai buvo labai svar
bus veiksnys, nes jei ne ji, tai mūsų 
tautos teisė laisvai gyventi tikrai būtų 
buvusi neįvykdyta ir garbingų partizanų 
-kąrių ilgų kovų bei pastangų laimėji
mo vaisiai - laisvė būtų nepasiekta. 
Tųdėl paskelbus Lietuvos nepriklausomy
bės aktą, kariuomenės organizavimo rei
kalas buvo pats svarbiausias, reikalin
giausias ir labai aktualus.

i Su priešais, kurie buvo užvaldę Lie
tuvą, kruvinos kovos tęsėsi apie du me
tus. Tose kovose mūsų kariai-šauliai 
pąsižymėjo savo drąsa ir laimėjimais, 
nes sumušė daug didesnes iėgas. Daug 
mūsų karių - šaulių žuvo, bet kova bu
vo laimėta. Žuvusiųjų skaičius šiandien 
nelabai ką nustebintų, tačiau anais lai
kais neskaitlingai ir vos atsikūrusiai 
valstybei prarasti daugiau 2-jų su puse 
tūkstančių karių - tie skaičiai buvo di
deli ir skaudūs.

Lietuvos kariai kautynėse parodė 
nuostabų ryžtą, drąsą pasiaukojimą.

Nepriklausomybės kovos buvo lai
mėtos. Kariai - savanoriai, kam bu 
vo lemta išlikti, grįžo, kiti krito ko - 
vos lauke. Kritusieji liko amžiams il
sėtis, o jų kapai tapo mūsų tautos šven
tomis vietovėmis.

Neilgai lietuviams teko nepriklauso
mybe džiaugtis, nes II Pasaulinis karas 
ir vėl nuteriojo mūsų tėvynę Lietuvą. 
Mūsų tėvynėje neplevėsuoja trispalvė, 
ir nėra suvereninės Lietuvos valstybės. 
Ši šventė Lietuvoje yra uždrausta švęs - 
ti, o tai byloja, kad lietuvis savame 
krašte yra tik vergas. Todėl ši šventė

ar minėjimai išeivijoje turėtų būti kuo 
iškilmingiausi be i praeiti susikaupimo 
ir pasiryžimo ženkle.

Lietuviai, vien tik už tai, kad my
lėjo savo bočių kraštą, rusų buvo ir da
bar vežami iš savo krašto - tėvynės - 
Lietuvos į Sibiro taigas. Todėl, jei tu
rime galimybės ir progos, visad privalo 
me akcentuoti ir skelbti visam pasau
liui, kad Lietuva yra pavergta, o lietu
vių tauta neša sunkų golgotos kelią ir 
kenčia genocidą.

Tėvynės meilės vedini žmonės atlie
ka didžius darbus ir žygius. Jiems tė
vynė - tai gyvenimo prasmė ir tikslas.

Kas vertė rizikuoti gyvybe, nešant 
uždraustas knygas per tankiai sargybo 
mis apstatytas sienas? Tėvynės meilė!

Prisiminkime savanorių, karių 
ryžtą, stoti kovon prieš daug didesnį 
priešą. Jokio atlyginimo, jokių gėry
bių jiems nežadėta, o tik menkas, men
kas žemės kampelis brolių kapuose, 
amžina ramybė palikus mylimuosius, 
artimuosius, draugus ir toli prieš akis 
- tėvynės laisvė. Juos visus vedė 
karšta tėvynės meilė, kuri jų širdyse J w Kr S.
ruseno.

Tie, kuriems buvo lemta žūti, mums 
nėra mirę, nes jų atlikti žygiai tėvynei 
yra mums šventi. •

Šių didvyrių kapais yra papuošta vi
sa Lietuva. Šie mums brangūs kapai 
lapkričio 23 d. buvo prisimenami ir 
prie jų sudedami vainikai, pareiškiant 
pagarbą, kurios jie yra užsitarnavę. 
O dabar, dabar jų kapai apleisti ir 
išniekinti.

Kur begyventume ar bebūtume ir 
kur dar yra plakančios lietuviškos šir
dys, teneužmiršta tą brangią šventę. 
Ši šventė tesustiprina dar labiau mū 
suose prisirišimą savam kraštui ir mei
lę mūsų brangiai tėvynei - Lietuvai.

Algirdas Budreckas

SAVANORIŲ PAŠAUKIMAS Į KRAŠTO APSAUGĄ

Į Lietuvos piliečius

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas

isu ambasados ?...
i

Vyrai! Ne kartą Lietuvos priešai norėjo uždėti ant mūsų 
amžiną nepakeliamą jungą, bet mūsų Tėvynė nenugalėta. Ji 
gyva.

Šiandien visi išvydome Laisvės rytojų švintant: Lietuvos 
nepriklausomybė neša visiems laisvę ir laime; tat ginkime Ne
priklausomą Lietuvos Valstybę! Vienybėje, kaip broliai, pasi
davę viens kitam rankas, eikime drąsiai į kovą, visi, kaip vie
nas, stokim už tėvynę!

Lietuva pavojuje!
Vokiečių kariuomenei atsitraukiant, jau Įsibrovė Lietuvon 

svetimoji Rusijos kariuomenė. Ji eina, atimdama iš mūs gyven
tojų duoną, gyvulius ir mantą. Jos palydovai — badas, gaisrų 
pašvaistės, kraujo ir ašarų upeliai.

Tat ginkim Lietuvą! Parodykim, jog esame verti amžiais 
kovotos laisvės; šiandieną Lietuvos likimas mūsų pačių rankose.

Nelaukdami toliau nei valandos, kas myli Lietuvą, kas trok
šta laisvės, kas pajėgia valdyti ginklą, stokime visi i Lietuvos 
Krašto Apsaugą. Būrių būriais eikime iš kaimų, viensėdijų, 
miestu ir miestelių, eikime iš visų Lietuvos kraštų laisvės ir 
Tėvynės ginti. Stokime drąsiai pirmi į kovą!

Drąsiai, be baimės, kaip mūs tėvai ir sentėviai, užstokim 
priešams kelią, pakelkim žygį už mūsų Motiną Tėvynę, už Lie
tuvos Valstybę!

Ministeris Pirmininkas M. Sleževičius
Krašto Apsaugos Ministeris karininkas Velykis

APIE ŽYDŲ IR LIETUVIŲ GENOCIDĄ.

Chicagos Švietimo Taryba į sociali
nių studijų programą ryžosi įvesti 
punktą apie nacių vykdytą žydų naiki
nimą Europoje ir tą įtraukė į mokyto
jams ruošiamas instrukcijas.

Amerikos Lietuvių Taryba kreipėsi 
į Chicagos Švietimo Tarybą, priminda 
ma reikalą, kad drauge būtų dėstoma 
ir apie komunistų vykdomą genocidą.

Be to, ALTa susisiekė su latvių, 
estų ir lenkų vadovybėmis, kad ii tok 
reikalavimą padarytų.
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UŽSAKYMŲ KAINA:
Suvienytose Valstybėse metams $7. oo
Užsienyje metams.............................. $7. op

ited States per year $7.

RzdaktOAiuA: G.J.LazauAkoA 
RzdaktoniauA pavaduoto jai:P.BauŽoa,

E.BoAzita, Ign.AndnatiunaA 
SkyAių. AzdaktoAiai: Jane Baj'eAČienė, 

B.BAazdEioniA,

RzdakcijoA naAiai: P.Venclova, Juo
zaA KapadinAkaA, K.TautkuA.

RzdakcijoA telefonai: (372) 927-4789
oAba (372) 543-8198

AdminiAtAatoAŽ: Edita Rimkienė 
EkApeditoAiuA: StaAyA Dagya 
AdminiAtAacijoa telefonai:
{372) 927-4789 PiAmadienj,AntAadie- 
n\ iA TAzEiadieni 10 vai - 12 vai. 
iA 1 vai - 6 vai.p.p.
Kitu laiku, ZAant AvaAbiam AZikalui, 
galima Akambinti (372) 543-8198.
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• Antrojo 1979 m. bertainio SLA finan
sinė apyskaita nevisai miela, nes išlai
dų organizacija turėjo $104,347.8 , o 
pajamų tik $79,694.62. Duoklėm suplau
kė $34,590.17 , nuošimčiais investuo
tiems pinigams $44,324.55 , arba viso 
$78,914.72 , kas pilnai padengė atmo
kėtas pomirtines $36,623.00 , taupymo 
pomirtines $17,100.00 ir atšauktąsias 
bo,OdZ. 21.
S Administracijos išlaidos (algos ir 
įvairūs atlyginimai bei mokėjimai vals
tijų apdraudos departmentams) siekė 
$26,640.25,- organo Tėvynės (kurios 
spausdinama 5,000 egz., išplatinama 
3,873) leidimas $3,414.69. Kapitalo Su- 
sivienijimas • 197 8 m. gruodžio 31 d. 
turėjo $3,476,204.00 , kurio pomirtinėms 
atmokėti rezervuota $1,854,395.00. 
Narių 1969 m. organizacija turėjo 
9,663, o 1979 metus pradėjo su 
6,563. Per 3 metus (1976-1978) įsira
šė ar apdraudas panaujino 954. Susivie
nijimo gerai sveikatai būtina reikšmin
gas įsirašymas naujų narių.
Pagal 1970 metų gyventojų surašymą, 
Amerikoje gyvena per 300,000 čia gi
musių lietuvių. Dirva naujiems nariams 
todėl plati, tik reikia darbininkų ir dar
bo ! Valstijų apdraudos departmental, 
pataikaudami didelėms apdraudos bendro
vėms, įsakė Tėvynę leisti tik sykį per 
mėnesį, ’’lėšoms taupyti”. Todėl visų 
gerų Amerikos lietuvių talka naujų na
riu o*auti yra būtina !
• Išėjo dvi naujos knygos apie Lietu
voje gimusį žydą Bernardą Berensoną. 
Viena - tai Being Bernard Berenson, 
kita - The Making of Connoisseur. Vie-

įpirštų Europos meno kūrinių, iškilda
mas, kaip žydų -Judaica enciklopedija 
sako;”U.S. art historian and art con
noisseur”. Pagal šią enciklopediją, jis 
gimęs Valvrojenskiu Lietuvos Baltra- 
mentz kaime. Mūsų Lituanica tai ištai
so į Butrimonis ir sako, ameriečiu Be- 
rensonu tapęs Bernardas stovėjo už ne
priklausomą Lietuvą, kada buvo sudari
nėjama Versailles sutartis.

Berensonas įsikūrė turtingu ponu 
gražioje viloje Italijos Florencijoje, kur 
praleido gyvenimą ir mirė ’’lietuviškai”, 
sulaukęs 94 metų amžiaus. Dienorašty
je 1890 metais jis rašė ’’Mano didžiau
sias troškimas yra nuolat mokytis, kad 
niekados nesuakmenėčiau”. Biografai 
iškelia ir kitą jo būdo savybę - norą 
pasidaryti aristokratišku ponu - džen- 
telmonu, todėl išsižadėjo žydų tikėjimo, 
tapdamas pirma amerikonu episkopalu, 
o po to kataliku. Kelerius metus gy
veno slaptai su airio kataliko advokato 
žmona, iki vyras mirė ir abu galėjo 
teisėtai susituokti. Paliko 40,000 to
mų meno istorijos knygų.

Vy ta u ta s Ši rvyda s

TRUMPAI IŠ VISUR
A

• Priėmus Atstovų Rūmams rezo
liuciją 200,- dabar lietuvių pareiga ra
šyti senatoriui P. Church ir savo valsty
bės abiems senatoriams, kad kuo grei
čiau būtų priimta ir senate. 1 Pavyzdžius 
galima gauti Alto centre ir ALT sky
riuose.
• Dr. Jack Korona įspėjo, kad Jav su 
savo technika labai stiprina kariškai So
vietų Sąjungą.
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BOSTONO iPa dalėje.

SOUTH BOSTONO LIETUVIŲ PILIEČIŲ DRAUGIJA 
South Boston Lithuanian Citizens’ Association 

368 West Broadway, South Boston, Mass. 02127 
Telephone: 268-9058

Gerbiamieji nariai-ės:
South Bostono Lietuvių Piliečių Draugijos valdybos, direktorių ir 

kontrolės komisijos 1980 metų rinkimų balsavimai įvyks sekmadieni, 
gruodžio 16 d. 1979 m. nuo 2 vai. popiet iki 6 vai. vakaro 2-tro aukšto 
salėje. Visi nariai kviečiami rinkimuose dalyvauti.

Tradicinis NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMAS ruošiamas pirmadienį, 
gruodžio-Dec. 31 d. 1979 m. III-čiojo aukšto auditorijoje 8:30 vai. vak. 
iki 1:30 vai. ryto. Bus skani šilta vakarienė — gera muzika šokiams — 
gėrimai veltui. Auka $20.00 asmeniui. Bilietus įsigykite ir stalus rezer
vuokite iš anksto pas Klubo reikalų vedėją Algį Šmitą — tel.268-9058 
arba pas valdybos narius. Laukiame gausaus dalyvavimo balsavimuose 
ir Naujųjų Metų Sutikime.

The South Boston Lithuanian Citizens’ Association will hold its 
annual elections for officers and control committee on Sunday, December 
16, 1979, from 2:00 P. M. until 6:00 P. M. in the second floor hall. The 
traditional New Year’s Eve Party, with dinner, dancing, and an open bar, 
will take place December 31, 1979, in the third floor auditorium from 
8:30 P. M. until 1:30 A. M. Tickets are $20.00 per person. Please make 
your reservations in advance by contacting the club’s manager Algis 
Šmitas, te1.: 268-9058 or any officer of the club.

Alexander J. Chaplik, pirmininkas

noje rašoma :”A r gi kad nebūti visą gy
venimą kromelninkais, šeima išemigra
vo iš Lietuvos, kai Bernardas buvo de
šimties metų berniukas?” Tačiau Ame
rikoje berniukas pradėjo įgyti turto tik 
sulaukęs 30 metų amžiaus. Kromelninko 
būdais jis pasidarė labai turtingas par
davinėtojas Amerikos turtuoliams,jiems

LAiSVĖS VARPAS Sekmadieniais 
11:30-12:00 vai. 1430 banga ii WWEL 
12:10-1:00 vai. 1460 banga ii WBET 
Vedėjas Petras Viščinis
T73 Arthur St., Brockton, MA 02402 
Telef. (617) 586-7209

BOSTON, MASS. — WNSR 1360 
bangos sekm. nuo 1 Iki 1:30 vai. 
Veda S. ir V. Minkai, 502 E. Broad
way, So. Boston, Mass. 02127. Telef. 
268-0489.

Kalėdinė vakaronė su progra 
ma vyks gruodžio 16, 4 vai 
popiet Tautinės S-gos namuose 
Rengia M.K. Federacijos Bosto 
no klubas.

Tautinių šokių sambūrio vaka 
ras su programa įvyks kovo 8.

Vasyliūnų sonatų vakaras į- 
vyks First and Second Church 
Bostone, kovo 9.

Minkų radijo valandos 46 
metų sukakties koncertas ir iš
kiliosios New England lietuvai
tės balius kovo 23.

S Kristina Onassis, 28 metų amžiaus,  
skiriasi su trečiu vyru - rusu Kauzovu.
<1 Sovietų Sąjunga Kuboje statosi kareivines ir 
laivynui bazę.
9 Pirmą kartą JAV istorijoje, Birminghame, 
Alabamoje burmistru išrinktas juodis.
• JAV gen.Westmoreland pasisakė prieš moterų 
skyrimą į kovos dalinius.

Įspyrė skaudžiai, bet gaisro tikriausiai nebus...

Sande-ion In the Fort Weyne [lnd-1 Newt-Sentinel

• Vilniaus universiteto 
400 metų sukakties proga 
buvo numatyta išleisti 
Kojelavičiaus dviejų tomų 
Lietuvos istoriją, bet ko
munistų partijos sekreto - 
rius Dybenko įsakė spaus
dinimą sustabdyti ir , iš
ėmus iš spausdinimo ’maši
nos, visas raides išbarstyti

NEW YORKO ALTOS 
NAUJOJI VALDYBA

AMERIKOS LIETUOJU, TARYBOS C LEVE LANDO SKYRIAUS VALDYBA.
kaiJiėd> tždi: iždo B.Natfeevižiatė., pistm.A.PautizniA, 

va£d. AoJut. A.IUackaviznė; Atovi - vicepidimK.KaJtaii^, ižd.
B. Nainį]A, Piiima^i^ vice.pidim. (J .Jokūbaiti e. ni, viccpiAm. J.ViA- 
baiit.

Prieš ALTos suvažiavimą Cleve- 
lande, New Yorko ALTos susirinki
me, pereitų metų Valdyba, (kuriai 
vadovavo sandariečių grupės pir
mininkas Vacys Steponis, rotaciniu 
būdu besikeičiantiems pirminin
kams) sekančiųjų metų pirmininka
vimą perdavė krikščionių demokra
tų Petrui Ąžuolui, kuris pirmininko 
pareigas prisiėmė. Kitoms parei
goms kitų pažiūrų veikėjus: vice
pirmininku—buvusį pirmininką Va
cį Steponį, sekretorium Bronių 
Bobelį, iždininku Vytautą Kulpą, 
finansų sekretorium dailininką tau
tininkų dailininką Juozą Bagdoną, 
kuris prieš 2 metus buvo pirminin
ku, iždo globėjais dr. Vaclovas 
Čekas ir Jonas Valaitis.



KAS NAUJO CHICAGO] 
ir mūsų.lietuviškose apylinkėse

******************************

DAILININKĄ POVILĄ KAUPĄ 
PRISIMENANT

^******2*5***3***c**c*e*c5**:*c*c*c*3**:*c*t*:**:*c*c*c*c

Jį pažinau Vokietijoje, Wuerzburge, 
Pabėgėlių nuo komunizmo teroro sto
vykloje. Tai buvo inteligentiškas, ramus 
*r draugiškas žmogus. Kaupas gimė 
1898 m. gruodžio 16 d. Jau nuo vai - 
Vystės dienų Poviliukas |pasižymėjo dai
lės, meniniais sugebėjimais. Atliko Lie
tuvos kariuomenėje karinę tarnybą ir stu
dijavo tapybą Kauno Meno mokykloje, 
kėliau tapybos studijas tęsė prof. Justi
no Vienožinskio meno studijoje. Dar me
no studijas gilino Vokietijoje ir Pran
cūzijoje. Jis priklausė Lietuvių Daili
ninkų Sąjungai ir nuo 1947 m. buvo Lie
tuvos Dailės Instituto narys.

Nuo 1935 metų dalyvavo visose Lie
tuvos dailininkų rengtose parodose. Jo 
darbų yra Kauno Čiurlionio Galerijoje, 
Vilniaus, Šiaulių ir Telšių muziejuose. 
Taip pat jų daug yra pas privačius asme 
nis.
Jo tapyba rami, spalvinga. Net ir ab
straktiniai jo kūriniai pasižymi tvarkin- 
Kuniu ir kultūringu stiliumi.

Dailininko Povilo Kaupo pomirtinę parodą atidarant. Dešinėj - Vytautas Kasniūnas taria žodį.
V. Noreikos nuotraukų junginys

visiems darbams atlikti iš dailininkų
ir draugų sudarytas komitetas, į kurį 
įėjo dail. Br. Murinas, dail. A. Marčių 
F-n

lionis, dail J. Mieliulis, D. Barauskienė, 
D. Augienė, inž. V. Mažeika, V. Kasniū
nas ir Br.Siliūnas.

P. Venclova

Vytauto Didžiojo Šaulių Rinktinės tautinių šokių šokėjų grupė atlikusi pro
gramą š. m. lapkričio 17 d. , žurnalui KARIUI paremti parengime. Prie 
mikrofono Vi. Išganaitis - rinktinės pirmin inkas. P. Malėtos nuotrauka

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS

ALDONA ir dukra. SOFIJA DAUKAI 

Dar Vokietijoje jis intensyviai dir
bo su draugais įsteigtoje studijoje. 
JAV, Chicagoje taip pat dirbo įsteigto
je studijoje su siekiančiais meno pa
žinimo. Daug jo mokinių meno srityje 
yra nemažai pasiekę, už ką jam ir 
dabar yra dėkingi.

Povilas buvo ramus, draugiškas, 
todėl buvo mėgiamas savo kolegų daili
ninkų ir kitų, su kuriais jam teko susi
tikti, Visur buvo laukiamas ir mielas 
svečias.

IŠ WOPA 1490 KIL.AM

AMERIKOS LIETUVIU; TARYBOS SEKRETORIATAS SU TALKININKAIS. 14 feazAČi: Zn- 
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Bet šioje žemėje nieko nėra amžino. 
Po sunkios ligos Povilas mirė 1978 m. 
spalio 10 d. Palaidotas Lietuvių Tauti
nėse kapinėse. Kolegos dailininkai ir 
draugai jo mirties metines tinkamai at
žymėjo. Lapkričio 16 d. Čiurlionio ga
lerijoje (Jaunimo Centre) buvo atidary
ta jo kūrinių paroda. Išstatyta 72 jo 
tapybos darbai. Visuomenės susidomė
jimas buvo didelis. Dauguma kūrinių 
jau parodoje buvo parduoti. Dail.Br. 
Murino paruošta išleista puiki mono
grafija. Monografijos išleidimu rūpi
nosi Murinas, Mieliulis ir Kasniūnas. 
Be to, Tautinėse kapinėse ant jo kapo 
pastatytas gražus paminklas. Pamink
lo projektas dail. A . Marčiulionio. Šiems

AUKOS "SANDAROS”
SPAUDOS FONDUI

$25 Dr. K. Bobelis, St. Petersburg, Fla.
$25 Marcelė Tverijonas- Tiškevičius, 

Chicago, Ill.
$25 Vytauto Didžojo Šaulių Rinktinė
$ 25 Ona Kaulakis, Miami, Fla.

(Atminimui savo vyro a.a.Alfonso, 
mirties metinių proga)

$25 Bronė Kuchinsky, Mahanoy City, Pa.
$23 K. Čiurinskas, St, John, Ind.
$23 Albinas Repšys, Bellwood, III.
$20 Vladas Mikutis, Chicago, III.
$20 Alena Devenis, Santa Monica, Cal.
$13 Dr. Peter Atkočiūnas, Cicero, Hl.
$13 Jonas Palšis, Chicago, III.

$10 E. A. Parmalis, St. Petersburg, Fla.
$lo Ona Simonaitis, Cicero, Ill.
$10 Petras Bružas, Chicago, Ill.
$ lo Antanas Abraitis, Chicago-ill.
$10 B. Pavilonis, Chicago, UI.
$8 Wm, J. Leksna, Chicago, Ill.
$8 Bronė Buzinskienė, Chicago-ill.
$8 John Cesna, Oak Lawnmill, 
$6 Julius Gaidis, Worcester, Mass. 
$ 5 Antanas Stankus, Chicago, Ill.
$5 Adam M. Macarus, Hagar Shores, Mich.
$5 Jonas Preuss, Chicago, Ill.
$5 A. Mockus, Braintree, Mass.
$5 Pijus Matukis, Shrewsberry, Mass.

Po $3 aukojo-
Ona Dirvianskas, Western Sprg, Ill.
Petras Gailiūnas, Brooklyn, N. Y.
Stasys Aušrota, Sun City, Cal.
Bruno Matelis, Chicago, Ill.
Jonas Ruzgas, Chicago, III.
Ciprijonas Genutis, Chicago, Ill.
Anna Jagiella, Chicago-ill.
A. Tautkus, melrose Pk, Ill.
Antanas Abraitis, Chicago, Ill.
Barbora Norbut, Edgewood, Ill, 
P.Miknaitis, Chicago, Ill.
Julia Tamkevicz, Pittsburgh, Pa. 
Barbora Dargužis, Gulf Breeze, Fla. 
Oscar Krienartas, Chicago, Ill.
Joseph Lidzius, New Britain, Conn.
J.Ramanauskas, Bridgewater, Mass.
J. Lukošius, Chicago, Ill.
Robert vRacaitis, Chicago, Ill.
Maria Šimkus. Miami, Beach, Fla.
Rose Navas, Auburn, Mass.
A. Jakutis, Chicago, Ill.
Pranas Mažrimas, Chicago, Ill.
Daniel A. Budrevich, Sacrameno, Cal.
Stasys Liepas, Cicero, Ill.
Emily Surwill, Chicago, Ill.
Ona Josiukas, St. Petersburgh. Fla.

$2 Alfonsas Aleksiejūnas, Chicago, Ill.
$1 Anna Bruzgulis, Willow Springs, Ill. 
$1 Stanley Gruže, Avon, Mass.

GERIAUSIA KALĖDINĖ DOVANA
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Sol. Birutės KemeŽaitės 
operų arijų ir lietuvių kompozitorių 
solo dainų plokštelės yra geriausia 
kalėdinė dovana savo artimiesiems.

Plokštelė ’’Operų Arijų Rečitalis” 
(su Romos Operos Simfoninio Orkestro 
palyda) kainuoja 7.00 dol.

’’Lietuvių Kompozitorių Solo Dai 
nos” plokštelės kaina 6.00 dol.

Šias plokšteles galima gauti pas 
platintojus:

MARGINIUOSE, 2511 West 69th 
St., Chicagoje.

Pas Joną Kavaliauską, 6437 So.
Washtenaw Ave, Chicago, 111.60629 
telefonas - 7 78-5091.

SANDAROJE, 840 West 33rd. St. 
Chicagoje, 111.60608, darbo valandomis 
( pirmadieniais, antr. ir trečiadieniais)

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 5:30 - 6:00 vai.po piet 
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Tel: HEmlock 4-2413
>------ --------------------- ----------------CHICAGO, ILLINOIS 60629 

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ 

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
9 vai. vakare

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629 WS&W
Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J. D.

Res. 476-5633 Registered Broker

Visos laidos iš WOPA 1490 AM BANGA.
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresasj 2646 West 71-st St.

Chicago, 111.60629. Tel. 778-5374.

Dail.Br
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Okup. Lietuvos komunistai pas "Vilnies”
raudonuosius ir Tėvų. Jėzuitų Jaunimo Centre
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• Teko pavartyti amerikiečio diploma
to Henry Kissingerio White House Years

DIEVO KARALYSTES 
ŽINIOS

Prieš pradėdama savo komentarus, 
pirmiausia noriu šio laikraščio skaityto
jams pristatyti E.Tyl. reportažą ’’Lie
tuvos turistų grupė Chicagoje”, kuris L 
vo atspausdintas ’’Vienybėje” 1979m. 
lapkričio mėn. 9 d. Štai jis:

"Jau ilgesnį laiką Amerikon nebu
vo atvykusi taip vadinamų turistų 
grupė. Tad buvo vėl miela susi
laukti svečių iš Lietuvos—šį kartą 
net gana daug—25.

Savo viešnagės metu ji trims 
dienoms buvo sustojusi ir Chicago
je. Gaila, kad Chicagai šį kartą 
nebuvo parinkta parankesnė data, 
o išpuolė vidurys savaitės: nuo 
antradienio pietų iki ketvirtadienio 
pietų. Tad ir viešų susitikimų su 
atvykėliais negalėjo būti daug. Bu
vo išnaudoti abu vakarai: antradie
nį svečius priėmė taip vadinami 
pažangieji (kartu su JAV-Sov. Są
jungos Draugijos vadais) Gover
nor’s Inn restorane, o sekančią 
dieną ne aiški kompanija surengė 
susitikimą Jaunimo Centro kavinė
je-

Pirmąjį vakarą atsilankė visa 
svečių grupė, kurią čia pasveikino 
vienas iš rengėjų, Jonas Pateckas. 
Taip pat gana karingą kalbą pasakė 
ir Vilnies redaktorius Stasys Jo- 
kubka. Kalbėjo ir amerikietis iš 
aukščiau minėtos draugijos, o taip 
pat ir atvykėlių būrelis. Svečiai 
vietos veikėjams įteikė dovanėlių ir 
saldžiai padėkojo už priėmimą. 
Žmonių buvo nedaug.

Nedaug ką daugiau publikos bu
vo ir Jaunimo Centre, gal dėl to, 
jog rengėjai neturėjo laiko apie šį 
susitikimą pranešti. Publika čia 
buvo jaunesnė ir todėl abipusis 
ryšys geriau vystėsi.

Atvykėliai chicagiečius pradžiu
gino su programėle, kuri išsivystė 
gana ekspromtu. Kauno Muzikinio 
teatro solistė Jone Ragaišytė, 
akomponuojant Aušrai Banaitytei, 
sudainavo linksmų dainelių (viena 
pačio ekskursantų vadovo—kompo
zitoriaus Vytauto Laurušo sukur
ta). Programai vadovavo ir pati 
poezijos padeklamavo Vilniaus tele
vizijos pranešėja—Stasė Stankevi
čienė. Gana įspūdingų eilėraščių 
paskaitė poetas Algis Baltakis.

Grupės vadovas komp. Laurušas 
pristatė svečius iš Lietuvos, kurių 
priėmime dalyvavo 15. Šalia jau 
minėtų,buvo Minties knygų leidyk
los direktorius A. Garliauskas, 
Eltos direktorius F. Pažūsis, Švy
turio žurnalo redaktorius A. Viršu- 
lis, Lietuvos prekybos laivyno vir
šininkas A. Ramanauskas, Vilniaus 
universiteto docentas V. Rybako
vas, gėlių ūkio direktorius A. 
Jarašiūnas, Autorinių teisių agen
tūros Lietuvoje vadovas J. Lei- 
kauskas. Be šių, dar buvo R. 
Kalikauskienė, D. Puodžius, C. 
Šabanskis, S. Mažeika.

Be toz svečiai iš Liętuvos turėjo 
visą eilę privačių susitikimų su 
savo tautiečiais. Jie vykdavo prieš 
ar po viešų priėmimų. Atrodo, kad 
vieni ir kiti šiuo bendravimu buvo 
patenkinti. E. Tyl. /f

Kaip matome, išeivių kultūriniai ry
šiai su okup. Lietuvos lietuviais komunis
tais vystosi pilnu tempu. Pirmiausiai 

bu- tie okup. Lietuvos kultūrininkai buvo pri
imti ’’Vilnies” komunistų (Pažangiųjų) ir 
JAV Sovietų Sąjungos Draugijos vadų, 
o po to jiems buvo suruoštas pobūvis Chi
cago's Tėvų Jėzuitų Jaunimo Centre. Kas 
toji ’’neaiški” kompanija ? surengusi pas 
Jėzuitus tiems komunistams priėmimą ? 
Tame pačiame ’’Vienybės” puslapyje yra 
įdėta nuotrauka, po kuria yra parašyta: 
’’Lietuvos kultūrininkų turistinės gru
pės vadovas - Lietuvos kompozitorių są
jungos pirmininkas Vytautas Laurušas 
per tautiečių iš Lietuvos priėmimą Chi- 
cagos Jaunimo Centre. Dešinėje chica- 
gietis solistas Jonas Vaznelis su žmona”. 
Taigi, vienas iš tos ’’neaiškios” kompa
nijos yra solistas ir prekybininkas Jo
nas Vaznelis su žmona, o kas kiti? Juk 
sol. Vaclovo Daunoro, atvykusio iš okup. 
Lietuvos, koncertą ruošia taip pat ’’ne
aiški” paslaptinga kompanija, ar ne ta 
pati?... Jeigu tie žmonės mano, kad 
jie dirba patriotišką, savo tautai ir tė
vynei naudingą darbą, tai kodėl slepiasi? 
Ko bijo ?

Jėzuitas tėvas Borevičius aiškino
si, kad Jaunimo Centrą sol. V. Daunoro 
koncertui jie davė todėl, kad buvo išei
vio sol. Stasio Baro ’’apgauti”, atseit, 
jis užsakė salę gruodžio 8 d. nuslėpda
mas, kad joje vyks solisto,atsiųsto iš 
okup. Lietuvos, koncertas. Tačiau ste
bėtina, kad tie ’’nekalti” Tėvai Jėzui
tai iš laikraščio reklamų tuoj pat su
žinoję tiesą, tos salės, vis dėlto, neat
sakė. Kieno Tėvai Jėzuitai buvo ’’apgau
ti”, kai jie davė Jaunimo Centro kavinę 
šių okup. Lietuvos kultūrininkų priėmi
mui ? Ar tai Tėvų Tėzuitų Jaunimo Cent
ras jau yra virtęs okupuotos Lietuvos 
komunistų priėmimų ir su jais viena
šališkų kultūrinių ryšių ateistiniu cent
ru? Vargšai,tie lietuviai Jėzuitai - pa
klydusios Dievo avelės. . .

Kodėl sol. Jonas Vaznelis ir Tėvai 
Jėzuitai tų Jaunimo Centre vakarojusių 
ir linksmas dainuškas traukusių okupuo
tos Lietuvos komunistų nepaklausė, kur 
dabar yra tie 45 pabaltiečiai didvyriai 
Maskvoje Brežnevui įteikę peticiją ir pa
reikalavę Lietuvai, Latvijai bei Estijai 
nepriklausomybės? Aš esu tikra, kad 
nei Jonui Vazneliui, nei panašiems į jį 
kolaborantams, nei Tėvams Jėzuitams, 
nei tiems nusipirkusiems į komunistų 
atsiųsto sol. V. Daunoro koncertą bilie
tus, kovojanti okup. Lietuvos dalis nerū
pi. Tie, kurie apsisprendė bendrauti su 
okup. Lietuvos lietuviais komunistais, 
remti komunistų užmačias, vystyti su 
jais kultūrinius ryšius, išdavė kovojan
čią okup. Lietuvos dalį, išdavė jų ir 
jiems padedančios išeivijos Lietuvos 
laisvinimo pastangas....

Įsivaizduokite, apie 400 bilietų į 
okup. Lietuvos sol. V. Daunoro koncer
tą jau yra išparduoti. Juos išpirko be
veik išimtinai religinių organizacijų 
žmonės, ir su

- four years Jan. 1969 - Jan 1973 ir 
pastebėti, kad rodyklėje nėra nei Lietuvos, 
nei Pabaltijo kraštų. Kalbamu laikoterpiu 
Amerikos lietuviai, rodos, veiksniais 
veikė Baltuosius rūmus, tačiau Kissin
gerio knyga to neatspindi, nors autorius 
pripažįsta, kad ’’santykiai su Sovietija 
kratė mūsų įsigyvenusiu galvojimų rū
šis”. Tą sukrėtimą puikiai pareiškė 
Roosevelto laikais Valstybės departmen- 
te dirbęs pasekretorius Sumner Wel
les, tvirtai departmente įpilietinęs Lie
tuvos inkorporavimo į Sovietiją nepripa 
žinimą. Per Ketvertą Kissingerio metų 
Amerikos lietuviai tai įvairiais būdais 
Washingtonui primindavo, kad Kissinge
rio ausims, matyti, nepaliko įspūdžio.
• Pavarčiau ir buvusio, bet nelabai 
garbingai priversto pasitraukti, Ameri
kos prezidento The Memoirs of Richard 
Nixon 1978. Ir čia rodyklėje nei žodelio 
apie Lietuvą ar Pabaltijo kraštus. Nixo- 
nas buvo kongresmanas ir senatorius 
1947-1952, JAV vice-prezidentu 1953- 
1960, ir prezidentu 1969-1974. Veikale 
AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA Leonar-

, das Simutis rašė‘.”1954 m. birželyje
prel. M. Krupavičius, Alto atstovų lydi
mas aplankė JAV vice-prezidentą Ri
chard Nixoną”. Adamkaus vadovaujama 
mūsų jaunimo delegaci’.a atlankė Nixoną 
1956 metais ir įteikė jam 40,000 Ame
rikos piliečių pasirašytą peticiją.
• Pirm 1958 m. rinkimų Nixonas, kaip 
republikonų partijos kandidatas, ALTo 
pirmininkui Simučiui prisiuntė telegra
mą:” I share the strong feeling of the 
members of your association on the

need for continuing firm stand toward 
advancement of the cause of freedom 
for Lithuania”. Chicagoje lietuviai buvo 
surengę genocido parodėlę 1970 m. bir
želyje ir prezidentas Nixonas ją svei
kino. Tokiu būdu Nixono tyla apie Lie 
tuvą gyvenimo prisiminimuose sukelia 
įvairių prisiminimų Amerikos lietuviams 
apie amerikiečių politikierių žodžius, 
nepalydimus darbais.

Tęsinys 47
Didžioji Dievo Galybė.
Tegul ne vieno tikėjimas nesvyruoja 

dėl anų didelių, dalykų,kokius Dievas yra 
pažadėjęs padaryti žmonijai. Atsiminkit, 
kad dabar mes svarstom,ką Visagalis Am 
žinasis Sutvertojas yra pažadėjęs daryti. 
Dievas, kuris pirmoj vietoj patiekė gyvy
bę,turi pilniausią, sugebėjimą panaujinti 
ją ir taip vykdyti savo pažadėjimus.

IŠ prie Šito atsteigimo priskaitomi mi
rusieji taip pat,kaip ir mirštantieji. To
kias mintis suteikia mums Biblijos moks
las apie prisikėlimą. Šita puiki doktrina 
apie prisikėlimą iš numirusiųjų buvo pa
versta į nieką, kad nėra mirties. Kaip 
gi kas galėtų būti prikeltas iŠ mirties, jei 
jis nebūtų tikrai miręs ?

Kaip visai suklaidintasis pasaulis ne
sugebėjo įgyvendinti aiškią ir sielą -užga- 
nėdijančią’’atsteigimo viltį”, tuo tarpu, 
kad jų protai buvo apakinami nemirtin
gos sielos tradicija.

Bet dabar, ačiū Dievui mes galime 
matyti iš ko susideda išganymas,’’nes tai 
reiškia pabudinimą iš mirties ir sugrąži
ni mą į gyvenimą ant žemės. Biblija nu
piešia mirtį kaip”miegą”5 iŠ ku
rio visi bus pabudinti ir atgaivinti naujo
sios dabar auštančios dienos ryte.

Dieviškasis amžių laikrodis jau išmu
šė ankstybą rytmečio valandą.

Nors dar tebeviešpatauja tiršta tamsy
bė, vistiek veikiai artėja diena Išganymo, 
kuri nebetoli yra. Palaimos Jau Pradeda 
Rodytis, ir visai nebereikia kokio ten per 
daug didelio tikėjimo, tikėti į Biblijos 
pranašystes, kaip teisingai išpranašavo 
dabartines pasaulio sąlygas-aplinkybes^

naujinti Kristuje!”, apsiginklavę ateiti
ninkai. Nešini Kristaus vėliavą koja ko
jon jie nužengė su ateistais ta pačia sa
vo kenčiančios tautos sunaikinimo 
meo . 0

link-
Mums išeiviams yra tiktai vie

nas pasirinkimas arba eiti drauge su 
okupantui parsidavusiais lietuviais komu
nistais, arba su antikomunistine kovo - 
jančia okup. Lietuvos tautos dalimi. 
Jokios vienybės tarp šių į priešingas 
puses einančių lietuvių negali būti, nes 
’’vienybė” reiškia bendrumą, visišką su
tapimą, vidinį ryšį, glaudumą. Koks, 
gi, bendrumas, visiškas sutapimas ri
ša kolaborantą su antikolaborantu, komu
nistą su antikomunistu ? Todėl reikėtų 
nustoti banaliai kartoti ’’būkime vienin
gi”, nes tie žodžiai šiandien yra visiš
kai beprasmiai, tiktai bereikalingas bur
nos aušinimas... Vienybė yra įmanoma 
tik tarp panašaus įsitikinimo, bendros 
ideologijos žmonių. . . .

tės įkūrimą ir pranešė apie daugelį palai
minimų, kurie jau buvo patirti, kurių daug

būtų skaitomi negalimais net iki kelių 
pastarųjų metų.

Dėlto visai nesunku tikėti, kad pati 
dieviška galybė ir išmintis, kuri turėjo 
vadovauti ir suteikti pranašingų žodžių 
apie tuos dalykus, kuriuos mes dabar 
priimame kaipo tikrus įvykius, taip pat 
turėjo vadovauti iŠpranaŠavimą dar pui
kesnių dalykų, kurie veikiai turi įvykti. 
Taigi džiaukimės matydami tokius įkve
piančius vaizdus; ir tegul įsižiūrėjimas 
į ateinančias linksmybes padeda mums 
kantriai iškentėti esamojo laiko iŠtyri - 
mus.

KAS ĮDOMAUJATĖS APIE TIESĄ, MES 
PRISIŲSIM VELTUI KNYGĄ- 
’’Dievo Amžių Planas”, 374 puslapių.

Kreipkitės Šiuo adresu:

LITHUANIAN BIBLE STUDENTS 
550 Sycamore Rd.
La Salle, Illinois, 61301

*
1^

skambiu šūkiu ’’Viską at-

BALTIC BAKERY
Chicago, Illinois

4627 SOUTH HERMITAGE AVE

PHILLIPS - LABANAUSKAS
3307 S. LITUANICA AVĖ.

3319 S. LITUANICA AVĖ.

South California Avenue4330

■ - ' L

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ)

2424 W. 691h STREET Tel. REpublk 7-1213
2314 W. 23rd PLACE T»L Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo® Hills, TU. 9744410

POVILAS J. RIDIKAS
-STED STREET TeL YArdi 7-1911

PETRAS BIELIŪNAS
4345 S. CALIFORNIA AVE. Tel LAlty^te 3-3573

VASARIS - BUTKL-
1446 S. 50th AVE., CIC
TURIME KOPLYCL

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lieturių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

DOVYDAS P. GAIDAS - GERALD AS F. DAIMID

Laidotuvių Direktoriai
6845 SO. WESTERN AVENUE

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

__  - Chicago, Illinois2616 WEST 69th STREET 3

Savininkas JUOZAS ANKUS

i i d o t u v i u

4605 07 South Hermitage Avenue
Telefonai — YArdi 7-1741-2

MAŠINOMS VIETA

7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS
tėvas ir sūnus

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 South SOth Avenue, Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

FRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė Automobiluum Statyti
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DR. JUOZAS PRUNSKIS

S VV Realty Board Elects 
Bacevičius President

LITHUANIA’ S JEWS

p«,t 7 and the holocaust
Saved Jews 
Disregarding 

Mortal Danger
The Nazis were especially irritated by 

the Lithuanian efforts to save Jews. The 
Lithuanian daily “Naujienos,” published in 
Chicago, August 4-18, 1949 carried a very 
long list of Lithuanians who were severely 
punished by the Nazis for saving Jews.

For example, in the district of Alytus, 
Miglinaitė was arrested and jailed. A 
farmer, Zabolanskas, from the village of 
Papsniai, was jailed for hiding Jews; 
affected by harsh treatment in prison he 
went out of his mind. In the Daugai area, 
Vaclovas Baguckas, a resident of the 
village of Dvarcenai, was arrested by the 
Gestapo and his farm was confiscated.

In Kaunas district, Juozas Maciokas, 
was jailed for hiding a Jew, Judelevičius, 
who had escaped from the ghetto. For the 
same reason Leonas Garkauskas was jailed 
in Kaunas. Rev. Želvys, pastor of St. 
Anthony's Church in Kaunas, was kept in 
prison for providing Christian birth 
certificates for Jews. Stelmokas, in whose 
house Jewess Icakovienė with her son 
found protection, was deported to Ger
many and murdered in the concentration 
camp near Stettin. Mr. Kerza, together 
with his wife, was executed for hiding 
Jews. The Jablonskis family, three per
sons, were arrested in the old part of the 
city of Kaunas and executed together with 
Jews whom they were hiding. An orthod
ox, Nikolaj Golelčenko, was shot for 
hiding Jews. In Jonava district Kozeniaus- 
kas, a farmer of Biržai village, was 
executed together with Jews who were 
hidden in his home. In the town of Lapės 
the buildings of Marijonas Petrošius, an 
inhabitant of Žemaitkiemis village, were 
burned down for hiding Jews. In Kretinga 
district Antanas Drakšas, a resident of the 
village of Daktarai was shot by the 
Gestapo for his efforts to save the life of a 
Jew, Leiba Mendelovičius. In Raseiniai 
district the mother of Aleksandras Jasaitis 
was executed together with Jews who were 
hidden in their house.

Among others executed for hiding and 
trying to save Jews we find Miniotas (in 
Raseiniai), Vytautas Žakevičius (at Griška
būdis), Kazys Markevičius (from Kaime
lis), Dr. V. Žakevičius (Plokščiai), Kostas 
Vaitkus, Petras Požėla (Pakruojis), Simas 
Rinkevičius (Pabradė), Leonas Šernas 
(Telšiai), three Lithuanians from Siesikai, 
Teacher Jonas Kuveikis, Petras Mingaila 
(Vilijampolė-Kaunas), farmer Zidolikas 
(Marijampolė), Pranas Laucevičius (Te
lšiai), Savickas (Kaunas).

The Lithuanian American Council in 
its archives has long lists of Lithuanians 
who were interrogated, jailed, deported to 
Germany, tortured and executed for saving 
Jews. The Lithuanian American Council 
also has a long list of Lithuanians who 
were more successful—they saved the lives 
of numerous Jews without being detected 
by the Nazis.

Apdraudę Agentūra

In 1967 S. Binkienė in Vilnius,Lithua- 
nia,published a book: “Ir be ginklo kariai” 
(Warriors Without Weapons), in which she 
lists the names of about 1000 Lithuanians 
who participated in hiding and saving 
Jews. The author gives detailed descrip
tions of very impressive facts concerning 
the mortal danger faced by those who 
helped the Jews, reports about executions 
for these “transgressions” and provides 
ample other material about Lithuanians 
who saved numerous Jews.

Encyclopedia Judaica (Vol. 11, p. 384) 
also admits that there were Lithuanians 
“Who in the face of the Nazis extended a 
helping hand to the Jews, despite the 
mortal danger to which they thus exposed 
themselves. In Kovno (Kaunas), those who 
helped the Jews included E. Kutorgienė, P. 
Mažylis, writer Sofija Čiurlionienė, the 
Rev. Paukštys, nun Ona Brokaitė, and 
opera star Kipras Petrauskas. In Vilna 
(Vilnius), Ona Šimaitė was of the greatest 
help, while in Šiauliai the daughter of 
Lawyer Venclauskas; Poet Jankus, Priest 
Lapis, and former Major Saneckis (Son
deckis) were among those who distin
guished themselves in aiding Jews.”

How difficult the task of helping Jews 
was, can be judged from several facts. A 
number of Lithuanians were hanged at the 
cathedral square in Kaunas with placards 
announcing the reason for their execution 
affixed to their bodies: “For saving Jews.”

J. Gaižauskienė bribed a guard of the 
Vilijampolė ghetto and took one Jewish 
girl out. They took a few steps outside of 
the ghetto and were both shot to death.

Vladas Cyvas from Cleveland has sent 
information to the author how Mary 
Sachovaitė (presently Artist M. Žukaus
kienė) used to go from the Vilijampolė 
ghetto to work outside. One evening she 
asked Lithuanian schoolmates to save her. 
VI. Cyvas took his passport, removed his 
photograph and pasted in her photograph, 
provided her with a falsified baptismal 
record, and she managed to survive.

In November, 1943, the SS unit 
detected that Leonas Jonušas, owner of 
the land at Medininkai, Telšiai district, 
was hiding Naftalin, daughter of a Jew, 
together with her small daughter. The 
Nazis arrested Jonušas along with his two 
sons and one daughter, beat them severely 
and locked them in the cellar of the 
Tryškiai school. One son could not bear 
such mistreatment and tried to commit 
suicide with a knife, but was saved in the 
hospital of the Šiauliai jail. The same day 
five more Lithuanians were arrested in that 
neighborhood. They were kept in prison 
several weeks, but relatives and friends 
managed to bribe the Germans and they 
were released.

In the city of Pilviškiai, Juozas Matu
laitis hid about 10 Jews, women and 
children, in the cellar of his house. The 
neighborhood Lithuanian women brought 
food for the rescued Jews. In the village of 
Parausiai Farmer Juozas Narjauskas hid
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Bacavicius

Juozas Bacevičius, owner of 
the Bell ReaLE state and Bace^ 
Insurance Agency at 6529 S.* 
Kedzie, has 
been elected 
president of 
the Southwest 
Realty Board 
for next year. 
Also widely 
known in this 
community 
under the 
Americanized 
name of
Joseph Bace, he has been ex
ceptionally active in local 
business, civic and political 
circles since he founded his 
real estate and insurance 
firms in 1956. During the cur
rent year he has served the 
realty board as first vice- 
president.

Other officers elected for 
the new term were: Mary

Slack of Century 21 Slack Van- 
Dale Realty. 7000 W. Archer, 
first vice-president: George 
Contes of ERA Contes 
Realtors, 11019 S. Kedzie, se
cond vice-president; Thomas 
Smat of Amity Federal Sav
ings, 7151 W. 159th st., 
secretary, and Harold Ed
wards, retired from Drovers 
Bank, treasurer.

Directors for the new year 
will be: Bernard Streit of 
Fireside Realty, 5943 W. 63rd 
st., outgoing president; 
Joseph Jage of Jage Realty. 
3635 W. 63rd st.; John Bravo of 
Matchmaker Bravo Realty. 
3118 W. 59th st., and Albert 
Rodrigues of Southwest 
Federal Savings, 3525 W. 63rd 
st.

The new officers and direc
tors will be inducted at the 
organization’s annual installa
tion dinner and Christmas

party Lo be held. Tuesday even
ing, Dec:. 4, at the Martinique 
Restaurant, 2500 W. 95th st.

Installing officer will be 
Christas J. Zouvas. president 
of the Chicago Real Estate 
Board, and the master of 
ceremonies will be Bernard 
Polek, chairman of the board 
of Talman Federal Savings, 
5501 S Kedzie.

General Chairman of the 
event is Edward Kryston o'f 
Standard Federal Savings, 
4192 S. Archer, who is also 
scheduled to receive the an 
nual Ben Bohac award honor
ing the founder of Talman 
Federal Savings.

The installation affair will 
begin with a social hour at 6 
p.m., with dinner to be served 
at 7 p.m. Tickets are $18.50 per 
person and may be obtained 
by calling the ticket chair
man. Joseph Jage. at 735-2200.

SOUTHWEST NEWS-HERALD

Didžiausias Kail

ORMANĄ BURSTEINM

PAS VIENINTELJ
ETUVJ KAILININKĄ

CHICAGO’JE

įstaigos: 263-5826
Namų: 677—8489

185 No. Wabash Avenue 
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Chicago, IL 60601

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3333 So.Halsted St. Chicago, III. 60608. 
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V. VALENTINAS

four Jewish women. The Nazis detected 
them and had the Jewish women and the 
Narjauskas family deported to Germany. 
Nobody ever saw them again.

Vytautas Juodka, 57, a resident of 
Vilnius, was arrested on December 12, 
1941, because the Nazis found two Jewish 
women, Miriam and Izabella Podselver, 
who had escaped from the ghetto, in his 
house. Juodka, together with these women 
was murdered.

In the cities the Nazis attached an
nouncements to the walls that anyone who 
would dare hide Jews would be executed.

The Nazis announced that the posses
sions of the slain Jews belong to the state. 
The military commandant of Kaunas, J. 
Bobelis, a Lithuanian, on June 24, 1941 
announced that robbers, burglars, thieves, 
and anyone who appropriated possessions 
belonging to others would be shot on 
sight. These regulations acted against 
evildoers who would have desired to enrich 
themselves by denouncing the Jews or 
their protectors or who would loot Jewish 
lodgings.

We have the statements of many Jews 
who witnessed how Lithuanians saved the

Feldsztajn: Professor Victor Felczar re
buked a Polish doctor because he refused 
to give back Jewish belongings. Professors 
Januszkiewicz and Michaida helped their 
friends who were Jewish doctors.

“Rutkauskas, a Lithuanian worker, 
saved a Jewish girl from the Riga ghetto. 
When Rutkauskas' daughter Margarita 
went to work in Germany, he made out 
papers for the girl, Zenia Ran, under the 
name of his daughter. Later these papers 
gained her an important position in 
Minsk. She transferred German materials 
to the Soviets. After the liquidation of the 
ghetto, she hid Jews from the Vilna ghetto. 
Among others she hid Smilig. a lawyer, a 
good friend of my brother Aaron Bransz- 
weig, and the wife of Frucht. Refugee Jews 
came for food. Rutkauskas sent one 
hundred and fifty Jews with counterfeit 
Aryan papers to Germany to work, before 
the liquidation of the Vilna ghetto, because 
he wanted to save them from disaster.”

Kowalski 
Dr. Juozas 
government 
institution.

further describes how Rev. 
Stakauskas, director of the 
archives, hid Jews in his

To Be Continued

Jews. Isaak Kowalski in his book, “A
Secret Press in Nazi Europe” (Central 
Guide Publishers, Inc., 1969, New York, 
page 216), writes: “It is - worthwhile 
mentioning the following as shining exam-
pies:

“A group of Lithuanian university 
workers had collected a small sum of 
money for the Vilna ghetto. Professor 
Birszysko (Biržiška), Michal (Literat), used 
to give 2,000 to 6,000 rubles every month 
and hide Jewish children.

“A group of socialist sympathizers gave 
20 per cent of their earnings for material 
help for the ghetto. The initiator of the 
idea was a Lithuanian named Yurgaitis.

“Professor Zwironas (Fizic), a Social- 
Democrat, used to show an active interest 
in the Jewish problem. He also sent in 
prussic acid to his friend in the ghetto (Dr. 
Mowszowicz).

“Professor Zesman who taught logic,
Professor Karsowin (Karsavinas), the 
historian, and Professor Birziszko (Biržiš
ka) , Victor, had hidden some Jews, and 
helped Jews change their clothing. Wilajs- 
zys (Vileišis) used to help Dr. Cemach

Looking for books about Lithuanian in 
English? Write to:

Lithuanian Days Bookstore
4364 Sunset Boulevard
Los Angeles, CA 90029

1111111!!
$ 10 per year

LITUANUS
6621 8. TROY ST.

CHICAGO, ILLINOIS 60629

LITUANUS Quarterly Journal of Arts and 
Sciences, the only ENGLISH language pub 
lication, represents the free-world view
point on the Lithuanian question.
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KALBINĖMIS TEMOMIS
2,KUR BUVO ARIJŲ IR BALTŲ PROTĖVYNĖ?

Istorikai tyrinėję kurios nors tautos 
tolimesnę praeitį, anksčiau tegalėjo rem
tis beveik vien tik dviem mokslo Šako 
mis : istorija ir archeologija. Visokie 
rašytiniai dalykai sudarė istorinius šalti-

Istoriniai Padavimai nius, o are biologinius - Įvairiausi seno
viniai daiktai, daugiausia iškasenos. Tie
sa,ypatingais atvejais, jie dar galėdavo

DR. JONAS EALYS

Paskendę Miestai, Pilys, Bažnyčios ir Varpai

Pragaryne
Seniai, labai seniai, vienas žmogus jaučiais arė Kernavės 

smėlyną netoli kūdros. Diena buvo labai karšta. Jaučiai ištroško

Kernavės pilies griuvėsiai

pasinaudoti Ir kai kuriais etnologijos 
bei antropologijos (mokslo apie žmogų.) 
duomenimis. Padėtis Žymiai pagerėjo, 
kai jau maždaug nuo praėjusio Šimtme
čio vidurio kalbininkams ir istorikams 
įtaiką atėjo lyginamoji kalbotyra. Daug 
kur ji palengvino ir papildė ją.darbą. 
Ypač didelis jos įnašas yra į Žmonijos 
kultūros ir civilizacijos raidos tyrinėji
mus, paskirą tautą santykiavimo su ki
tomis tautomis, ypač gi kaimyninėmis, 
nagrinėjimus ir į kitas problemas.

Tačiau dar yra klausimą, kurią ir tos 
penkios mokslo šakos sujungtomis jėgo
mis ikiŠiolei nepajėgė išspręsti taip, 
kad nekiltą bent jau didesnių abejonių. 
Vienas tokią klausimą : kur buvo pirmi
nė indo-europieciątėvynė, kai ją pačią 
dar nebuvo labai daug ir kai ją prokalbė 
dar nebuvo suskilusi į keletą vis labiau 
viena nuo kitos tolstančią tarmių ? O 
tos tarmės, laikui bėgant ir jomis kal
bantiems žmonėms vis labiau sklindant

dvaro moteriškė (ežero) krašte skalbė baltinius. Ir atplaukė prie 
jos galas virvės. Ji paėmusi virvę pradėjo traukti, — iš karto 
traukti buvo lengva, bet juo toliau, tuo sunkiau darėsi ir paga
liau virvė už kažko užsikabino. Moteriškė manė, kad tai tikrai

po /didžiulius plotus, virto atskiromis 
kalbomis ir kartu prokalbėmis naujiems 
didesniems žmonių junginiams. Tos nau
jos prokalbės savo keliu vėl pradėjo 
skirstytis į naujas tarmes, tos tarmės 
vėl ilgainiui virto paskiromis kalbomis. 
Tokiu būdu dabar mes jau turime pasau
lyje kelias dešimtis ariją kalbų. Bet tas 
Žodis ’’arijai”, kuris buvo anksčiau pla
čiai prigijęs Europoj, reiškiąs indo-eu
ropiečius, dabar kai kurių mokslininku 
linkstamas palikti tik Azijos indo-euro- 
pieČiams pavadinti.

Praėjusiame Šimtmetyje daugumas 
mokslininką manė, kad arijai yra kilę 
iŠ Indijos. Bet jau mūsą amžiuje vyrau
ja nuomonė, kad pirminės ariją tėvynes 
reikia ieškoti Europoj, ypač jos pietry-" 
šiuose Juodųjų jūrų Šiauriniam pakraš
ty, Ukrainos stepėse, Kaukazo pašlaitė
se ir Volgos žemupy. Iš ten jie plačiai 
pasklidę į rytus ir į vakarus, užvaldė be
veik visą Europą. Kalbininkai sako, kad 
apie 2000 metų prieš Kristaus gimimą 
arijai buvo plačiai paplitę ir jų prokalbė 
jau buvo suskilusi. Žinoma, dėl ariją 
protėvynės vietos yra ir kitokių nuomo
nių: kad ji galėjusi būti ir Europos cent
re, Irano plokŠtikalnėj, ar net Pabaltyje 
ir kitur.

Jei būtų aiškiai nustatyta indo-euro- 
pieČių pirminė tėvynė, tai būtą galima 
lengviau sužinoti kuriais keliais ir kuo
met baltą tautos atkeliavo į Pabaltijo kra
štus. Yra kai kurių duomenų spėti, kad 
tai galėjo įvykti net apie 1800 ar kiek vė
liau prieš Kristaus gimimą. Daugiau link
stama manyti, kad jie atvyko iš pietų ar 
pietryčių, bet ’’Liet. Encikl.” 2 tome 
skelbiama teorija, kad jie galėjo atvykti 
ir iš vakarą, maždaug nuo Oderio žem

upio ar ir iš dar toliau. Vienas dalykas

gerti ir pasileido bėgti. Žmogus norėjo sulaikyti, bet negalėjo. 
Kaip puolė (j kūdrą), taip ir prapuolė: nei žmogaus, nei jaučią. 
Po dviejų mėnęsių Trekų ežero bangos išmušė žmogų su jaučiais. 
Tai buvo keistas atsitikimas. Nuo to laiko žmonės tą kūdrą ir 
aplinkinę pelkę praminė Pragaryne

Kernavės bk.t Musninkų v. Užr. J. Šiaučiūnas, 1935. LŽV 828.

Varpas Kriauklių Ežere
Kriauklių bažnyčia randasi Šešuolių v. Bažnyčia jau buvo 

200 metų su viršum atgal. Ana stovėjo ne toj vietoj, kur dabar 
stovi, bet už balos, prie pačio ežero pakraščio. Tuo čėsu buvo 
vyskupu Zenkevičius. Anas išgrojo iš rusų gubernatoriaus Še
šuolių dvarą, padalijo ir padarė jį mažesniu. Tada vyskupas at
važiavo, išgriovė Kriauklių bažnyčią, išvežė į Šešuolių dvarą ir 
tenai pastatė. Bažnyčią pastačius reikėjo ir dzvanų, bet negalėjo 
jo nuleisti žemėn, — anie neišturėjo ir paleido jį žemėn. Dzvani- 
nyčia stovėjo prie pačio ežero. Dzvanas nulėkęs nuriedėjo į ežerą, 
į labai gilų pakriauši. Tada anie visi ėmė tą dzvaną arkliais už
kinkę, bet nieko negalima buvo padaryti — ir paliko jį tenai. Po 
to čėso, būdavo, pakraščiu vaikščiodavo septynios panos ir verk
davo. Kartais žmonės paklausdavo, ko jos verkia, jos atsaky
davo: “Kaip mum neverkti — mūsų namus išgriovė, neturim kur 
prisiglausti”. Kada Šešuolių dzvanai dzvanydavo, tai Kriauklių 
ežere tas dzvanas atsišaukdavo. Tas čėsas traukėsi tris metus. 
Tada pasakė vyskupui tą atsitikimą. Vyskupas pastatė koplyčią 
toj vietoj, kur dabar kapai. Nuo to čėso nevaikščiojo tos septy
nios panos ir dzvanas nustojo dzvanyti. Kai buvo toji koplyčia, 
suvažiuodavo daug ponų, grafų ir taip visokių svečių. Atvažiavo 
vieną rozą grafas su savo vežėju. Jis mokėjo gerai nardytis van
denyje. Jis nuėjo ežeran maudytis. Besimaudydamas toj vietoj, 
kur dzvanas nuriedėjo, sumanė pasinerti ir pažiūrėti to dzvanp. 
Taip ir padarė. Begraibydamas užčiupo lyg dzvaną. Bet pri
vargo vandeny. Išėjo dustertt Paskui ir vėl jis pasinėrė, dar 
geriau sučiupo. Jis labai privargo, išėjo vėl dusterti ir tada už
migo. Jam bemiegant prisisapnavo šitaip: “Tu neik daugiau ma
nęs žiūrėti: ne tu mane čia įmetei, ne tu manęs ieškok — bus be 
tavęs, kas suieško”. Ir paliko tas dzvanas lig šios dienos tam 
ežere.

V. Andriukonis, 65 m. a., Buivydžių k., Šesiuolių v. Užr. S. Jac
kūne, 1925. I. 7. LT A 601(10).

bus varpas ir dar kartą pamėgino traukti, bet nepajėgdama jo 
ištraukti pasakė: “Kad tave velniai, eisiu pašaukti vyrus!” Taip 
ištarus varpas vėl nuslinko atgal. Buvo pradėta varpas gaudyti 
virvėmis, bet tas darbas visuomet veltui nueidavo. Kai nesima
tė kito išgelbėjimo, buvo pakviesti specialistai narai, kurie, nusi
leidę ežero dugnan, atrado varpą, bet jokiu būdu negalėjo prie 
jo prieiti, — ant jo sėdėjo juodas šuo, kuris į narus prakalbėjo 
žmogaus balsu: “Jeigu norit šitą varpą išgelbėti, tai ant šio ežero 
kranto turi būti laikomos mišios ir visus daiktus, kad ir dide- 
liausius, reikia iš bažnyčios atnešti.”- Visi daiktai buvo iš bažny
čios atnešti, pasiliko tik sienos ir durys. Rengiantis prie ežero 
krašto laikyti mišias, varpas vis po truputį kilo aukštyn, bet 
prieš išeisiant kunigui mišioms, pasigirdo iš ežero nuo varpo bal
sas: “Kuomi žibinsite žvakes?” Pasirodė, kad žibintuvas tikrai 
buvo likęs pamirštas tuščioje bažnyčioje ant sienos. Ir varpas 
vėl nuskendo, o susirinkusieji žmonės liko be vilties jį išgelbėti. 
Kai buvo parvežtas kitas varpas ir kai pradėjo juo skambinti, tai 
iš ežero ilgą laiką buvo girdimas atbalsis : “Skendau brolau, sken
dau brolau...” Kodėl varpas nuskendo ir kodėl jo nebuvo galima 
išgelbėti, niekas nežino. Tik žmonės pasakoja, kad labai senas 
Alvito ponas Gavronskis buvo pirkęs tą varpą už turtus, išplėš
tus iš žmonių baudžiavos laikais.

J. Baniulis, Laužų k., Raseinių v. Užr. A. Ališauskas. LT A 
783(394).

Ramygalos Varpai
Ramygalos bažnyčiai buvo nupirkti trys varpai: vienas var

du Kundrotas, kitas Mykolas, o trečias — Jonas. Dabar tėra tik 
du. Kundrotas buvo užkeiktas ir jis nuskendo vežant per tiltą. 
Seniau tiltas per upę buvo ne toj vietoj — buvo ten, kur už 
Karmazino melnyčios yra šaltinis. Tame šaltiny ir nuskendo 
varpas: tiltas pasviro ir varpas amžinai į kiaurą žemę prasmego. 
Bet kartą dar būtų varpas išsikėlęs. Vienam kunigui prisisap
navo, kad gali varpą išgelbėti, tik reikia nueiti pas upę su vis
kuo, kas reikalinga mišioms laikyti. Nuėjo daug žmonių prie 
šaltinio ir varpas iškilo. Bet zakristijonas buvo užmiršęs pasi
imti tą (prietaisą), kur žvakes gesina. Taip ir vėl nugrimzdo 
Kundrotas. O Jonas su Mykolu vis šaukia: “Kundrot, broli, Kun- 
drot, broli!”

aiškus: baltų gentys, tautomis vargu ar 
galima jas dar vadinti, buvo apgyvenusios 
žymiai didesnius plotus negu dabar : be 
Lietuvos ir Latvijos,jie buvo apgyvenę vi
sus Rytprūsius, dalį dabartinės Lenkijos, 
maždaug iki Būgo upės^ir beveik visą da
bartinę Gudiją. Visas Dniepro upes aukš
tupys ir net dalelė Volgos aukštupio tuo
met buvo baltų žemės. To žymės yra iš
likusios iki šių dienų: tai didelė tos sri
ties vandenų - upių ir ežerų - dalis tu
ri aiškius baltiškos kilmės vardus. Tą 
pripažįsta ir objektyvesni rusų moksli
ninkai. Kai kurių kalbininkų manoma, kad 
pirmykštė baltų prokalbė dar prieš Kr. 
gimimą jau buvo suskilusi į 4 ryškesnes 
tarmes, iŠ kurių vėliau susidarė prūsų, 
jotvingių, lietuvių ir latvių kalbos.

Taip pat galima manyti, kad didelių 
miškų ir pelkių apsupti, baltai mažai te- 
nukentėjo per didįjį tautų kraustymąsi, ku
ris įvyko penktam šimtmety po Kr. ir ku
ris sudrebino beveik visą tų laikų Europą 
ir gerokai pakeitė jos veidą. Musų kalbi
ninkas Kazimieras Būga (kurio 100 metų 
gimimo sukaktį paminėjom Šių metų lap
kričio 6 d. ) savo raštuose mini,kad per 
tą tautų kraustymasi lietuviai buvę nus
tumti toliau į Šiaurę nuo Pripeties upes 
iŠ pietų besiveržiančių slavų.

Labai galimas dalykas, kad taip anks
ti Pabaltyje apsigyvenę baltai buvo pir
miniai šių sričių gyventojai. Vieno ki
to mokslininko nedrąsios prielaidos, kad 
anksčiau ten galėjusios gyventi kai ku
rios suomių kilmės gentys,gal būt, 
tegali liesti tik dalį Latvijos pajūrio, kur 
tikrai gyveno suomių kilmės lybių taute
lė. Tie lybiai nemažai nukentėjo per ko
vas su kalavijuočių ordenu ir vėliau jie 
susiliejo su latviais. Nėra jokių žymių, 
kad kuomet nors kokios svetimos tautos 
būtų.gyvenusios Lietuvos ar Rytprūsių

Alvito Varpas
Žmonės pasakoja, kad prieš du šimtu ar daugiau metų, sta

tant Alvite bažnyčią, buvęs reikalingas varpas. Varpą nupirkę 
iš užsienio ir labai didelį. Kadangi buvo žiemos laikas, ties Al
vitu jo vežėjai sutarę vežti (varpą) per ežerą ledu. Užvažiavus 
su varpu ant vidurio ežero, ledas kartu (staiga) sprogo ir var
pas su trenksmu nugarmėjo ežero dugnan. Kaip su vežėjais bu
vo, niekas nežino. Žiemos metu negalima buvę prie varpo prieiti 
ir jo išėmimas buvęs atidėtas pavasariui. Anksti pavasarį viena
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teritorijoj. Jei jos ten būtų gyvenusios, 
tai bent būtų palikusios savus vandenų 
vardus. Lietuvos ir Rytprūsių visi upių 
ir ežerų vardai yra grynai lietuviškos 
kilmės. A. M.


